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موضــوع نســل و چگونگــی روابــط میان نســل ها در طــول تاریخ برای جامعه بشــری 
مطرح بوده وهســت. تفاوت نسلی موضوعی اســت که درهمه جوامع بخصوص جوامع 
جدید مورد توجه قرار گرفته اســت. نســل هایی که در پی هم می آیند، از تجارب، دانش و 
مهارت هایی برخوردارند که لزوماً دراختیارنســل گذشــته نبوده اســت. درعین حال آمال 
وآرزوها ونیزآرمان هایی دارند که متمایز وچه بسا متعارض با نسل پیشین است. به همین 
دلیل درتمام جوامع انسانی، نهادها وسازوکارهای آموزشی و فرهنگی شکل گرفته اند که 
فرهنــگ و ارزش ها، هنجارها و مهارت های موجود را به نســل آینده جامعه منتقل کنند.
این واقعیت نشــانگرآن است که سیاســتگذاران ومدیران جوامع همواره باید درگذرزمان 
آمادگی مواجهه با خواســت های جدید و مطالباتی را داشــته باشــند که نســل نو طلب و 
برای تحقق و عملی شدن آنها تلاش می کند. در شرایط جدید جهانی که تحولات شتابان 
اجتماعی و فرهنگی به شکلی بی سابقه سرعت و وسعت پیدا کرده است، تغییرات نسلی 
و تحول فرآینده درمطالبات آنان به دلیل فراگیر شدن روند بازاندیشی در کنش ها و نگرش 
ها، شــتابی تاریخی گرفته اســت. دراین شــرایط، نســل جدیــد خود را در فضــا و دنیایی نو 
شونده می بیند که تحول و تغییر به امری ثابت و اجتناب ناپذیر تبدیل شده است. به تعبیر 
برخی صاحبنظران در جامعه مدرن »تنها پدیده ثابت«، »تغییر« است. طبعاً دغدغه ها 
و نگرش های نسل جوان و نوجوان نیزتحث تأثیر این تغییرات، مرتب تغییرمی کند. آنان 
بطور مداوم خود را با مســائل و پدیده های نوین مواجه می بینند ودراین مواجهه ایده ها، 
تحلیل هــا و رویکردهای جدیــدی را پیدا می کنند. تنوع تجربه ها و تحلیل ها باعث تفاوت 
روزافزون نسل جدید با نسل گذشته وهمچنین تکثر و تعدد روش ها و منش های این نسل 

خواهد شد.
در نتیجه جامعه شاهد تکثر و تکثرخواهی اجتماعی درنسلی می شود که هنوز فرصت 
و توان نقش آفرینی شایسته را پیدا نکرده است و در صورتی که زمینه مناسب برای ایفای 
نقش شایسته آنان فراهم نشود، چه بسا تفاوت یا فاصله نسلی به شکاف و تقابل نسل ها 

منجرمی شود.
در واقــع تفاوت نســلی امری اســت اجتناب ناپذیرکــه در تمام جوامــع و دوران ها بوده 
و خواهــد بــود، ولــی در صورتــی که با شــناخت ظرفیت ها وایجــاد زمینه مناســب، امکان 

بهره گیری از توانمندی نسل جدید فراهم شود، جامعه شاهد تحول و پیشرفت خواهد بود 
و مشارکت سازنده نسل جدید چشم انداز مثبتی فراروی جامعه خواهد گشود. اما، چنانچه 
به ظرفیت ها و ضرورت های نســل نو بی توجهی شــده و امکان مشــارکت و اثرگذاری آنها 
فراهم نشود، نه تنها جامعه از این سرمایه مهم محروم خواهد شد، بلکه این توانمندی در 

مسیر تقابل و تخریب قرار خواهد گرفت.
از ســوی دیگر، توجه به این نکته مهم ضروری اســت که در جامعه جدید دیدگاه ها و 
نگرش های مدیریتی متفاوت و چه بســا متعارضی وجود دارد که در یک فرآیند منطقی 
باید برآیندی سازنده پیدا کند و تفاوت های موجود به تکامل و هم افزایی منجر شود. ولی 
اگرســازوکارهای مناســب درعرصه سیاســتگذاری و تصمیم گیری وجود نداشــته باشد یا 
مکانیسم های موجود نتواند به تفاوت نگرش ها و رویکردها، سامانی سازنده بدهد، جامعه 
نه تنها در معرض چالش نســلی قرار می گیرد، بلکه چه بسا این موضوع خود به چالشی 

دیگر در حوزه سیاستگذاری و مشکلی در روابط میان سیاستگذاران تبدیل شود.
درجامعــه مــا، بیــش ازدودهه اســت کــه چالــش روابط نســلی و نحوه سیاســتگذاری 
درمورد نســل جوان و نوجوان مورد توجه مدیران و کارشناسان قرارگرفته است، ولی هنوز 
هم ابهامات زیادی دراین حوزه وجود دارد. رفع این ابهامات مســتلزم شــناخت مناسبی 
از تحــولات و شــرایط فرهنگــی واجتماعــی جدید در ســطح ملی و جهانی اســت. به نظر 
می رسد امروزه بدون توجه به نوع روابط وتعاملات فرا ملی بویژه در حوزه فضای مجازی 
نمی توان شناخت درست و دقیقی از فرآیند تحولات جامعه به دست آورد. از سوی دیگر 
اتخاذ رویکرد صحیح و سازنده درزمینه سیاستگذاری فرهنگی و اجتماعی هم جز با اتکا به 

دانش و تخصص های موجود میسر نخواهد شد.
بنابراین سیاستگذاری و مدیریت شایسته و موفق در این حوزه، در شرایط پیچیده، چند 
بعدی و متغیرکنونی بشــدت نیازمند بهره گیری از دانش موجود و تخصص دانشمندان 
و محققانی اســت که دغدغه مندانه و کارشناســانه به بررسی ابعاد مختلف این موضوع 
پرداختــه و فراتــر از تعلقات گروهــی و تعصبات جناحی، به طرح ایده ها و پیشــنهادهای 
سازنده در موضوع روابط نسلی می پردازند. تأکید براین نکته ضروری است که پیچیدگی 
مســائل اجتماعــی امروز ایجاب می کنــد، موضوع از منظرهای مختلــف و تخصص های 
گوناگون مورد بررسی قرار گیرد و امکان نقد و گفت و گوی سازنده فراهم شود. دراین صورت 
با بررســی دقیق موضوع و شناســایی ظرفیت های نقش آفرینی نســل جدید، زمینه های 
جلب مشــارکت آنان فراهم شــده و سیاست های مناسب، نه صرفاً متکی به گذشته بلکه 
معطوف به حال و آینده تدوین و تعیین شده و راه را برای وفاق و هم افزایی در این حوزه 
مهم باز خواهد کرد و نتایج و برکات آن شامل حال جامعه خواهد شد. درغیر این صورت 
چالش های نســلی تداوم و توســعه یافته، به هدررفت ظرفیت ها و ســرمایه های موجود 

می انجامد و حتی زمینه بروز مسائل جدید را فراهم می کند.

آیا تفاوت نسلی اجتناب ناپذیر 
است؟ سیاست گذاری در باره نسل 
جوان و نوجوان چگونه باید باشد؟

زمینه ها و ظرفیت های نقش آفرینی نسل 
جدید چیست? تغییرو تحول نسلی 
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